Pertanto, il giudice, a fronte di qualunque confessione, spontanea o estorta che fosse, in mancanza di ulteriori riscontri del *corpus delicti*, avrebbe dovuto impegnarsi "per averne altronde la verità", al punto di arrivare a dubitare della veridicità medesima delle dichiarazioni rese dall'inquisita¹¹³, specie in caso di confessioni di atti satanici di particolare spettacolarità e gravità.

Nei processi alle malefiche, in sostanza, la regina delle prove iniziava, quanto meno, a vacillare e le complessive modalità procedurali a farsi più garantiste e rispettose del diritto di difesa, lungo un cammino, se pure lento e discontinuo, che porterà l'Inquisizione romana a costruirsi una solida tradizione di moderazione e di clemenza, in direzione di una depenalizzazione *de facto* prima ancora che *de iure*, per l'impossibile prova del crimine. Nel pensiero popolare e nelle credenze superstiziose, invece, la stregoneria sarà molto più dura a morire, se mai è morta.

¹¹⁰ Si veda da ultimo V. Lavenia, *Stregoneria, Italia*, cit., p. 1526, cui rinvio anche per l'ulteriore e meno recente storiografia.

¹¹¹ E. Masini, *Sacro Arsenale*, cit., p. 155.

¹¹² *Ibid.* Sono le medesime parole dell'*Instructio*: "Maxime est advertendum, quod in eventum, in quem huiusmodi mulieres apostasiam ad daemone, et accessum ad ludos diabolicos faterentur (quo casu corpus delicti aliunde probari non potest, quam per propriam confessionem) curandum est sane minima suggestione huiusmodi mulieres totam seriem facti a semetipsis recenseantur, et cum ab initio ad id inducate fuerint de tempore et aliis circumstantiis, nam hoc modo videri poterit an confessio huiusmodi apostasiae, et accessus ad ludos verisimiles sint, necne. Et casu quo fateantur aliqua particularia, seu circumstantias, quae sunt verificabilia, omnino Iudices diligentias faciant pro iis verificandis, quia sic magis verisimiles reddentur confessiones circa apostasiam et accessus ad ludos, aliter si tales circumstantiae adductae falsae comperirentur, dubitari posset de veritate huiusmodi confessionis forsitan secutae, vel vi torturae, quae est remedium fallax, vel suggestione alicuius, vel taedio carceris, vel quia sic crederent facilius ipsis indulgendum esse" (p. 499, nn. 1-4).

¹¹³ E. Masini, *Sacro Arsenale*, cit., p. 155.